LIGJ
Nr.10 433, daté 16.6.2011

PER INSPEKTIMIN NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Né mbéshtetje t€ neneve 78 dhe 83 pika 1 t€ Kushtetutés, me propozimin e Késhillit té
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSL

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

Ky ligj pércakton parimet e pérgjithshme t€ inspektimit, organizimin e institucioneve publike, qé
kryejné funksione inspektimi, statusin e inspektoréve, rregullat e procedimit administrativ t€ inspektimit
dhe krijimin e funksionet ¢ Inspektoratit Qendror.

Neni 2
Fusha e veprimit

1. Ky ligj &shté i zbatueshém pér funksionet ¢ inspektimit né juridiksionin e pushtetit ekzekutiv t&
geverisjes gendrore dhe t€ njésive t€ geverisjes vendore, pérveg:
a) inspektimit t€ brendshém me karakter administrativ né sektorin publik;
b) auditimit t€ brendshém né sektorin publik dhe inspektimit financiar publik;
¢) kontrollit tatimor dhe atij doganor;
¢) inspektimit t€ autoritetit pérgjegjés pér mbikéqyrjen e zbatimit t€ legjislacionit pér parandalimin e
pastrimit t€ parave dhe financimin e terrorizmit;
d) inspektimit t& lojérave té fatit.

2. Dispozitat ¢ kétij ligji plotésohen me dispozitat pérkatése té€ Kodit té€ Procedurave
Administrative.

Neni 3
Pérkufizime

Né kété ligj termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Kérkesat ligjore” jané kérkesat e pércaktuara nga njé ligj, akt nénligjor apo njé leje, licencé
a autorizim dhe qé jané t€ detyrueshme pér t’u respektuar gjaté ushtrimit t€ njé veprimtarie t€ natyrés
tregtare, ekonomike apo profesionale, pérfshiré ato kérkesa té detyrueshme pér t’u respektuar nga
organet publike g€ ofrojné shérbime publike.

2. “Subjekti 1 inspektimit” éshté ¢do person fizik apo juridik, privat apo publik, qé ka, sipas
ligjit, detyrimin té respektojé njé kérkesé ligjore.

3. “Inspektim” &shté ¢do formé kontrolli g€ organi publik kryen pér verifikimin e respektimit t&
kérkesave ligjore nga subjekti i inspektimit.

4. “Inspektim rastésor” &shté ajo formé inspektimi, né té cilin subjekti 1 inspektimit &shté i
pércaktueshém, né ményré rasté€sore né bazé€ t€ veprimtarisé sé caktuar g€ kryen apo né bazé t&
marrédhénies me njé ngjarje t€ pércaktuar, pérfshiré kalimin né njé periudhé t€ pércaktuar né njé rrugé
publike, ku ushtrohet inspektimi, apo ushtrimi i veprimtarisé né njé zoné gjeografike a njé treg té
caktuar.

5. “Inspektim i programuar” €shté inspektimi q€ kryhet né bazé t€ programit t€ miratuar té
inspektimit pér ¢do inspektorat gendror apo vendor.

6. “Inspektimi né vend” &shté inspektimi qé kryhet né vendin apo vendet e ushtrimit t&
veprimtarisé sé subjektit t€ inspektimit.



7. “Inspektorati shtetéror” &shté institucioni gendror i ngarkuar me njé apo disa funksione
inspektimi né juridiksionin e pushtetit ekzekutiv t&€ qeverisjes gqendrore.

8. “Inspektorati vendor” €shté njésia organizative ¢ njésisé s¢ qeverisjes vendore, ngarkuar me
njé€ apo disa funksione inspektimi né juridiksionin e njésisé€ s€ qeverisjes vendore.

9. “Ministri pérgjegjés” €shté ministri q¢ mbulon fushén shtetérore t& veprimtarisé, sipas
pércaktimit té legjislacionit né fuqi pér njé funksion té caktuar inspektimi.

10. “Dénim administrativ”” €sht€ masa e paralajmérimit, gjoba dhe ¢do masé apo sanksion tjetér
administrativ, pavarésisht nga emri i parashikuar nga ligji q€ rregullon njé funksion inspektimi.

11. “Paralajmérimi” €sht€ dénimi administrativ qé sanksionon shkeljet e njé réndésie t€ vogél t&
kérkesave ligjore nga subjekti i inspektimit dhe q€ ka pér géllim evidentimin e tyre dhe paralajmérimin e
subjektit g€, né€ rast pérséritjeje t& sé njéjtés shkelje apo shkeljeve t€ tjera, jepet njé dénim administrativ
mé 1 réndé.

) KREU II
QELLIMI DHE PARIMET E INSPEKTIMIT

Neni 4
Qéllimi i inspektimit

1. Inspektimi ka pér géllim mbrojtjen e interesit publik dhe t€ interesave té ligjshém t& personave
fiziké e juridiké.
2. Qéllimi i veprimtarisé€ s€ inspektimit arrihet népérmyjet:
a) vlerésimit t€ respektimit t€ kérkesave ligjore nga subjekti i inspektimit;
b) dokumentimit té praktikave t€ mira né respektimin e kérkesave ligjore dhe pérhapjen e tyre;
c) késhillimit t€ subjektit t€ inspektuar pér zbatimin sa mé korrekt té kérkesave ligjore;
¢) urdhérimit t€ korrigjimit té shkeljeve té kérkesave ligjore dhe eliminimit t€ pasojave q€ rrjedhin
prej tyre;
d) dhénies sé dénimeve dhe marrjes s€ masave té tjera administrative pér shmangien e rrezigeve qé
mund t’u shkaktohen interesit publik dhe interesave t& ligjshém t&é personave fiziké dhe juridiké, t&
parashikuar nga Ky ligj apo legjislacioni i posagém.

Neni 5
Parimi i pavarésisé sé inspektimit

Inspektori apo grupi i inspektimit, brenda kompetencave t€ dhéna me ligj apo akt nénligjor, &shté
plotésisht i pavarur né kryerjen e procedimit t€ inspektimit dhe marrjen e vendimeve pér njé rast konkret.

Neni 6
Parimi i proporcionalitetit né veprimtariné e inspektimit

1. Né kryerjen e inspektimit, inspektori kryen veprimet e inspektimit né ményré té tillé qé t&
ndérhyjé né veprimtarin€ e subjektit t€ inspektimit vetém pér aq sa &shté e domosdoshme dhe e
pérshtatshme pér arritjen e géllimit t€ inspektimit.

2. Né pércaktimin e dénimit apo t&é masés q€ duhet marré, inspektori, né pérputhje me rénd€siné
e shkeljeve té konstatuara apo pasojave té€ tyre, vendos até sanksion apo merr até masé qé €shté
domosdoshme dhe e pérshtatshme pér arritjen ¢ géllimit t€ dénimit apo masés dhe qé cenon mé pak té
drejtat apo interesat e ligjshém té subjektit t€ inspektimit.

3. N¢é pércaktimin e njé afati pér korrigjimin e shkeljeve t€ konstatuara dhe eliminimin e
pasojave t€ tyre nga subjekti i inspektimit, inspektori merr né konsideraté réndésiné e shkeljes, pasojat e
saj dhe rrethanat konkrete g€ pércaktojné kohén e nevojshme pér kryerjen e veprimeve pér kété géllim,
me pérpjekjet maksimale nga ana e subjektit t€ inspektimit.

Neni 7
Parimi i programimit té inspektimeve

Njé subjekt mund té inspektohet vetém né zbatim té programit t& inspektimit. Pérjashtimisht, njé
subjekt mund té inspektohet jashté programit né€ rastet e parashikuara shprehimisht me ligj.



Neni 8
Parimi i dispozités mé té favorshme ligjore

1. Kur dispozitat ligjore, n€ bazé t€ t€ cilave vepron inspektimi, jané t€ paqarta apo bien né
kundé&rshtim me njéra-tjetrén, inspektori vepron né ményrén qé cenon mé pak subjektin e inspektimit.

2. Kur subjekti i inspektimit ka vepruar né€ pérputhje me njé kérkesé ligjore qé bie né
kundérshtim me njé€ kérkesé tjetér ligjore, veprimi i tij nuk do t&€ konsiderohet né shkelje t€ ligjit.

Neni 9
Parimi i informimit té€ publikut dhe mbrojtjes sé konfidencialitetit

1. Inspektorati informon publikun pér konstatimet dhe masat e marra gjat€ procedimit
administrativ t€ inspektimit, nése kjo €shté e nevojshme pér mbrojtjen e t€ drejtave dhe interesave té
personave fiziké e juridiké.

2. Informimi, sipas parimit té pércaktuar né pikén 1 té kétij neni, béhet né bazé dhe brenda
kufijve t€ ligjit pér mbrojtjen e t€ dhénave personale dhe té dhénave g€ lidhen me veprimtaring tregtare
apo profesionale t& subjektit t€ inspektimit apo personave té tjeré.

KREU III
ORGANIZMI DHE FUNKSIONIMI I INSPEKTORATEVE NE NIVEL
QENDROR DHE VENDOR

Seksioni 1
Organizimi dhe funksionimi i inspektorateve shtetérore

Neni 10
Inspektoratet shtetérore

1. Funksionet e inspektimit né juridiksionin e pushtetit ekzekutiv t€ qeverisjes qendrore kryhen
nga inspektoratet shtetérore, g€ jané€ institucione gendrore publike, né varésiné e njé ministri pérgjegjés.
Si rregull, njé inspektorat shtetéror &shté pérgjegjés pér t€ gjitha funksionet e inspektimit né fushén
shtetérore t€ veprimtarisé s€ nj€ ministrie.

2. Pérjashtimisht, njé inspektorat shtetéror mund t€ jeté pjes€ pérbérése e nj€ institucioni tjetér,
né varési té€ njé ministrie, nése parashikohet shprehimisht nga njé ligj i posagém.

3. Inspektorati shtetéror ushtron juridiksionin e tij territorial n€ t€ gjithé territorin e vendit. Nése
&shté e nevojshme, inspektorati mund té organizohet edhe né degé territoriale, t€ cilat drejtohen nga
drejtuesi 1 degés pérkatése.

Neni 11
Krijimi dhe organizimi i inspektorateve shtetérore

1. Inspektorati shtetéror kompetent pér kryerjen e njé funksioni inspektimi t& parashikuar me ligj
krijohet apo pércaktohet me vendim t€ Késhillit té Ministrave.

2. Késhilli i Ministrave pércakton varé€siné institucionale, rregullat e organizimit e té
funksionimit t€ inspektoratit shtetéror, funksionet e inspektimit né kompetencé té tij, si dhe numrin dhe
juridiksionin territorial t€ deg€ve t€ tij, nése ka t€ tilla.

3. Struktura dhe organika e inspektorateve shtetérore miratohet nga Kryeministri.

Neni 12
Drejtimi i inspektorateve shtetérore

1. Cdo inspektorat shtetéror drejtohet nga kryeinspektori. Kur inspektorati éshté pjesé pérbérése
e njé organi varésie, si¢ pércaktohet né€ pikén 2 té nenit 10 t€ kétij ligji, kryeinspektor &shté veté titullari i
organit t& varésisé.
2. Kryeinspektori dhe titullari i organit t& varésisé€, n€ rastin e parashikuar né pikén 2 t€ nenit 10
té kétij ligji, emérohet dhe lirohet nga detyra nga Kryeministri, me propozimin e ministrit pérgjegjés.
3. Kriteret dhe procedurat pér pérzgjedhjen, emérimin, vlerésimin e rezultateve né puné,
disiplinén dhe lirimin nga detyra té kryeinspektorit miratohen me vendim t€ Ké&shillit t€ Ministrave.



Neni 13
Pérgjegjésité e kryeinspektorit

1. Kryeinspektori drejton veprimtaring ¢ inspektoratit dhe e pérfagéson até né marrédhénie me t&
tretét.

2. Kryeinspektori €shté pérgjegjés pér organizimin e koordinimin e funksionimit, si dhe pér
cilésiné e efektivitetin e veprimtaris€ sé€ inspektoratit.

Seksioni 2
Inspektoratet né juridiksionin e njésive té geverisjes vendore

Neni 14
Krijimi i inspektorateve né juridiksionin e njésive té geverisjes vendore

1. Njésia, q€ kryen funksionin e inspektimit t€ parashikuar me ligj, n€ juridiksionin e njésisé€ se qeverisjes
vendore, krijohet apo pércaktohet me vendim té ké&shillit t€ njésisé vendore pérkatése, sipas legjislacionit
pér organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore.

2. Njésia e inspektimit, mé poshté “inspektorati vendor”, drejtohet nga kryeinspektori vendor.

3. Neni 13 i kétij ligji zbatohet edhe pér kryeinspektorin vendor.

Seksioni 3
Inspektorati Qendror

Neni 15
Krijimi i Inspektoratit Qendror

1. Inspektorati Qendror krijohet si njé institucion publik gendror, me seli né Tirané, n€ varési t&
Kryeministrit dhe financohet nga Buxheti i Shtetit.

2. Rregullat ¢ organizimit e té funksionimit t€ Inspektoratit Qendror miratohen me vendim té
Késhillit t&€ Ministrave.

3. Struktura dhe organika e Inspektoratit Qendror miratohet nga Kryeministri.

Neni 16
Misioni dhe funksionet e Inspektoratit Qendror

1. Inspektorati Qendror ka pér mision p€rmirésimin e efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé s€
veprimtarive t€ inspektimit né Republikén e Shqipérisé.

2. Inspektorati Qendror ka kéto funksione:

a) bashkérendon dhe mbéshtet veprimtarin€ e inspektorateve shtetérore e t€ inspektorateve
vendore;

b) jep mendim késhillimor pér programet e inspektimit, t€ hartuara nga inspektoratet shtetérore;

¢) miraton rregulla té pérgjithshme, bazé, pér metodologjin€ e vlerésimit té riskut,
programimin e inspektimeve, dokumentimin e veprimtarisé s€ inspektimit, si dhe raportimin e
veprimtarisé€ sé inspektorateve;

¢) miraton rregulla t€ pérgjithshme pér treguesit e pérgjithshém té efektivitetit dhe té cilésisé s
veprimtaris€ sé€ inspektimit, si dhe kriteret e vlerésimit té tyre;

d) jep mendime pér ¢cdo nismé ligjore dhe nénligjore n€ fushén e inspektimit;

dh) mbikéqyr zbatimin e ké&tij ligji e té ligjit t€ posa¢ém nga inspektorét shtetéroré, pér
programimin, autorizimin dhe kryerjen e procedimit té inspektimit, dhe ka té drejté t€ propozojé marrjen
e masave disiplinore ndaj inspektoréve dhe Kryeinspektorit Shtetéror, n€ rast t€ konstatimit t€ shkeljeve
prej kétyre té€ fundit;

e) pérgatit raportin vjetor t&€ pérgjithshém t€ inspektimeve dhe ia paraget pér njohje Késhillit t&
Ministrave;

&) bashkérendon veprimtaring e trajnimit e t€ kualifikimit t€ inspektoréve;

f) miraton kérkesat specifike pér arsimimin e inspektoréve né inspektoratet shtetérore dhe
vendore;

g) kryen testimin fillestar dhe periodik t€ inspektoréve;



gj)krijon dhe mban njé portal unik t€ inspektimit, q€ shérben pér programimin dhe
bashkérendimin e inspektimeve, shkémbimin e t&€ dhénave ndérmjet inspektorateve té ndryshme, si dhe
pér informimin ¢ publikut;

h) mban listén e pérdité€suar té inspektoréve né detyré€ pér ¢do inspektorat shteté€ror dhe vendor
dhe e publikon até né fagen zyrtare t€ internetit.

3. Kur nga Inspektorati Qendror propozohet njé masé disiplinore ndaj njé inspektori apo
kryeinspektori shtetéror, sipas shkronjés “dh” té pikés 2 té kétij neni, kryeinspektori apo pérkatésisht
eprori 1 drejtpérdre;jté i1 kryeinspektorit detyrohet té fillojé, pa vonesé, procedimin disiplinor.

4. Pér realizimin ¢ funksioneve t& tij, Inspektorati Qendror ka t€ drejté t€ kérkojé t& gjithé
informacionin ¢ nevojshém pér veprimtariné e inspektorateve shtetérore dhe t€ inspektojé dosjet e
inspektimit, si dhe ¢do dokument tjetér té lidhur me programimin e kryerjen e procedimeve
administrative t€ inspektimit. Inspektorati Qendror nuk ndikon né zhvillimin e procedimit dhe
vendimmarrjen pérkatése pér njé rast konkret.

5. Procedurat e hollésishme pér ushtrimin e kompetencave t€ Inspektoratit Qendror, sipas kétij
neni, dhe rregullat pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik t€ inspektimit miratohen me vendim
té Késhillit t&€ Ministrave.

Neni 17
Drejtimi dhe statusi i punonjésve té Inspektoratit Qendror

1. Inspektorati Qendror drejtohet nga Inspektori i Pérgjithshém, qé emérohet dhe shkarkohet nga
detyra nga Kryeministri.

2. Inspektori i Pérgjithshém drejton veprimtaring e Inspektoratit Qendror dhe e pérfagéson até né
marrédhénie me té tretét.

3. Marrédhéniet e punésimit t€ népunésve t& Inspektoratit Qendror, me pérjashtim t€ punonjésve
té tjeré, g€ kryejné detyra t€ karakterit mbéshtetés, rregullohen sipas dispozitave té parashikuara né
legjislacionin pér népunésit civilé pér institucionet e pavarura, pérvec sa parashikohet shprehimisht
ndryshe né kété ligj. Inspektori i Pérgjithshém €shté “eprori i drejtpérdrejté” i népunésve té inspektoratit,
né kuptimin e kétyre dispozitave.

Seksioni 4
Mbikéqyrja dhe raportimi i inspektorateve

Neni 18
Marrédhéniet e inspektorateve gendrore me ministriné pérgjegjése

1. Ministria pérgjegjése mbéshtet funksionimin efektiv t€ inspektoratit shtetéror né varési té saj.
Kjo pérgjegjési nuk pérfshin drejtimin operacional t€ veprimtaris€ sé inspektimit.

2. Ministria pérgjegjése, me mbéshtetjen metodologjike t&€ Inspektoratit Qendror, pércakton:

a) objektivat vjetoré dhe afatmesém strategjiké t€ inspektoratit shtetéror;

b) treguesit specifiké t€ efektivitetit e t& cilésis€ s€ veprimtarisé sé inspektimit dhe punés sé
inspektorateve shtetérore.

3. Inspektorati shtetéror i paraqet ministrit pérgjegjés dhe Inspektoratit Qendror raportin vjetor t&
inspektimit.

4. Ministri pérgjegjés ka té drejté té kérkojé raporte, informacione dhe dokumente pér
menaxhimin institucional e financiar t€ institucionit dhe veprimtariné e inspektimit né€ pérgjithési apo pér
njé ¢éshtje konkrete.

5. Ministri mund t€ urdhérojé, me shkrim dhe né ményré té motivuar, fillimin e njé inspektimi
pér njé subjekt t& caktuar apo pér njé ¢éshtje konkrete qé pérfshin mé shumé se njé subjekt.

Neni 19
Marrédhéniet e inspektorateve vendore me njésiné e geverisjes vendore

1. Organi ekzekutiv i njésisé s€ qgeverisjes vendore mbéshtet funksionimin efektiv t€ inspektoratit
vendor. Kjo pérgjegjési nuk pérfshin drejtimin operacional t€ veprimtarisé s€ inspektimit.

2. Organi ekzekutiv i njésis€ s€ qeverisjes vendore, me mbéshtetjen metodologjike t&
Inspektoratit Qendror, pércakton:

a) objektivat vjetor€ dhe afatmesém strategjiké t€ inspektoratit vendor;

b) treguesit specifiké t€ efektivitetit e t€ cil€sis€ s€ veprimtarisé s¢ inspektimit dhe punés s€



inspektorateve vendore.

3. Inspektorati vendor u paraqet organit ekzekutiv té njésis€ sé qeverisjes vendore dhe
Inspektoratit Qendror raportin vjetor té inspektimit.

4. Organi ekzekutiv i nj€sisé sé geverisjes vendore ka t€ drejté té€ kérkojé raporte, informacione
dhe dokumente pér menaxhimin institucional e financiar t€ institucionit dhe veprimtarin€ e inspektimit né
pérgjithési apo pér njé ¢eshtje konkrete.

5. Organi ekzekutiv 1 njésisé sé geverisjes vendore mund té urdhéroj€, me shkrim dhe né ményré
té motivuar, fillimin e njé inspektimi pér njé subjekt t&€ caktuar apo pér njé ¢éshtje konkrete qé pérfshin
mé shumé se njé subjekt.

Seksioni 5
Statusi i inspektorit gendror dhe vendor

Neni 20
Marrédhénie e punésimit té inspektorit

1. Marrédhéniet e punésimit t€ inspektoréve né inspektoratet shtetérore dhe vendore rregullohen
sipas dispozitave té parashikuara né legjislacionin pér népunésit civilé pér institucionet € pavarura, pérveg
sa parashikohet shprehimisht ndryshe né kété ligj. Kryeinspektori i inspektoratit pérkatés éshté “eprori i
drejtpérdrejté” 1 inspektoréve, né kuptimin e kétyre dispozitave.

2. Pika 1 e kétij neni zbatohet edhe pér népunésit e tjeré t€ inspektoratit shtetéror, qé nuk jané
inspektoré, me pérjashtim t€ punonjésve qé kryejné detyra t€ karakterit mbéshtetés, t€ cilét u nénshtrohen
legjislacionit t&€ punés dhe legjislacionit tjetér, me zbatim t€ pérgjithshém né administratén publike.

Neni 21
Kualifikimi dhe testimi i inspektoréve

1. Inspektorét shtetéroré dhe vendoré u nénshtrohen trajnimit t€ detyrueshém dhe testimit
profesional fillestar pérpara konfirmimit né pérfundim t€ periudhés s€ provés dhe testimit periodik.
Testimi profesional fillestar dhe ai periodik béhen né baz€ t€ njé provimi g€ organizohet nga Inspektorati
Qendror.

2. Moskalimi i testimit fillestar deri né pérfundim té periudhés sé provés apo moskalimi né
testimin periodik, pér shkaqe q€ varen nga veté inspektori, shkakton pérkatésisht moskonfirmimin né
fund t€ periudhés sé provés apo largimin nga detyra. Vendimi pér largimin nga detyra, né rast té
moskalimit periodik, merret nga “eprori i drejtpérdrejt€” sipas procedurave pér disiplinén né
legjislacionin pér népunésit civilé, qé zbatohen me ndryshimet pérkatése.

3. Késhilli i Ministrave pércakton intervalet e testimit periodik, rregullat e hollésishme pér
procedurén e provimit dhe kriteret pérkatése té vlerésimit né kété proceduré.

Neni 22
Kryerja e veprimeve té inspektimit nga inspektori né periudhé prove

1. Inspektori né periudhé prove mund t€ kryejé veprime inspektimi vetém nén mbikéqyrjen e njé
inspektori qé ka kaluar testimin fillestar.

2. Inspektori i testuar mbikéqyr veprimet e inspektorit né periudhé prove dhe nénshkruan ¢do akt
té tij. Nénshkrimi éshté kusht pér vlefshmériné e aktit.

3. Pikat 1 dhe 2 té kétij neni nuk zbatohen pér periudhén deri né testimin e paré periodik pas
hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

Neni 23
Kufizimet gjaté ushtrimit té detyrés dhe ndalime né mbarim té funksionit

Pérve¢ sa parashikohet nga ligji nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t&
interesave n€ ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar, inspektori i nénshtrohet edhe kufizimeve té
parashikuara pér zyrtarét e organit tatimor ose doganor, sipas legjislacionit pérkatés né fuqi, kufizime
kéto, q€ zbatohen me ndryshimet pérkatése, sipas juridiksionit t& inspektoratit ku inspektori ushtron
detyrén.

KREU IV



RREGULLA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIMIN
DHE AUTORIZIMIN E INSPEKTIMIT

Neni 24
Inspektimi i programuar

1. Njé inspektim konkret autorizohet, si rregull, né€ bazg t€ programit t€ inspektimit.

2. Programimi i inspektimi hartohet nga veté inspektorati, bazuar né metodologjité e vlerésimit
té rrezikut dhe né detyrimin pér inspektimin periodik né rastet e parashikuara nga ligji i posagém.

3. Programi i inspektimit t€ inspektoratit shtet€ror miratohet nga ministri pérgjegjés pas martjes
s€ mendimit késhillimor nga Inspektorati Qendror, ndérsa programi i inspektimit t€ inspektoratit vendor
miratohet nga organi ekzekutiv i njésisé sé qeverisjes vendore.

Neni 25
Inspektimi jashté programit

1. Pérjashtimisht, njé inspektim konkret mund t€ autorizohet jashté programit té inspektimit né
rastet kur:

a) subjekti i1 inspektimit, qé detyrohet té paraqesé njé informacion periodik, sipas ligjit té
posacém, nuk e ka pérmbushur kété detyrim brenda afatit t€ caktuar, nuk e ka pérmbushur né ményré té
ploté, apo ka dyshime té arsyeshme pér vértetésiné e informacionit té paraqitur;

b) nga monitorimi dhe mbikéqyrja e kryer nga inspektoratet, népérmjet analizés periodike dhe t&
vazhduar t€ t€ dhénave apo informacioneve, lind dyshimi i arsyeshém pér shkeljen e kérkesave ligjore
dhe arrihet n€ pérfundimin se éshté i nevojshém fillimi i njé inspektimi;

¢) si pasojé e informacionit t€ marré nga njé institucion publik shqiptar apo njé shtet tjetér a njé
organizaté ndérkombétare, konsiderohet se €shté i nevojshém fillimi i njé inspektimi;

¢) ndodhja e ngjarjeve, aksidenteve apo incidenteve kané cenuar apo mund té cenojné jetén a
shéndetin e njerézve, kafshéve apo mjedisin;

d) parashikohet né€ pikén 5 t€ nenit 18 dhe né€ pikén 5 t€ nenit 19 t& kétij ligji;

dh) parashikohet shprehimisht nga ligji i posagém.

2. Nj€ inspektim, jashté programit, mund té autorizohet edhe né baz€ té njé denoncimi apo
informacioni t€ marré€ nga t¢ tretét, nése krijohet dyshimi i arsyeshém pér shkelje té kérkesave ligjore nga
njé subjekt.

3. Personi, g€ ka paraqitur denoncimin apo informacionin, sipas pikés 2 té kétij neni, informohet
né pérfundim té procedimit t& inspektimit pér rezultatet e tij, por nuk éshté palé e procedimit té
inspektimit, né kuptimin e Kodit té Procedurave Administrative.

4. Inspektim jashté programit konsiderohet edhe inspektimi né kushtet e flagrancés, sipas
parashikimit t& shkronjés “a” té piké&s 2 té nenit 27 té kétij ligji.

Neni 26
Kohézgjatja vjetore e inspektimit né vendin e ushtrimit té veprimtarisé

1. Gjaté njé viti kalendarik, njé subjekt i caktuar inspektimi mund t’u nénshtrohet inspektimeve
né vend, né fushén e veprimit t& kétij ligji, pér njé periudhé kohore jo mé té gjaté se periudha maksimale
e lejuar e inspektimit vjetor.

2. Késhilli i Ministrave pércakton periudhén maksimale t€ lejuar t€ inspektimeve vjetore pér
kategori t€ ndryshme té subjekteve t€ inspektimit, n€ varési t€ madhésisé sé subjektit dhe rrezikut t&
veprimtaris€ q€ kryhet, si dhe ményrén e llogaritjes sé€ saj. Periudha maksimale e lejuar e inspektimit
vjetor €shté nga 5 deri né 15 dité.

3. Né llogaritjen e periudhés maksimale té lejuar nuk pérfshihet kohézgjatja:

a) e inspektimit rastésor;

b) e inspektimit né rastin e ndodhjes s€ ngjarjeve, aksidenteve apo incidenteve qé kané cenuar
apo mund t€ cenojné jetén a shéndetin e njerézve, kafshéve apo mjedisin, parashikuar né shkronjén “¢” t&
pikés 1 t&€ nenit 25 t& kétij ligji;

c) e inspektimit pér verifikimin e korrigjimit t€ shkeljeve né pérfundim t& afatit t€ pércaktuar
né pikén 4 t€ nenit 48 té kétij ligji.

Neni 27
Autorizimi i njé inspektimi



1. Procedimi administrativ i inspektimit fillon, si rregull, me 1éshimin e autorizimit t€ inspektimit
nga kryeinspektori, mé poshté “autorizimi”. Né rastin e inspektorateve shtetérore, t€ organizuara me
degé territoriale, e drejta e autorizimit mund t’i delegohet drejtuesit t€ degés territoriale.

2. Inspektimi mund té fillojé pa autorizimin, sipas pikés 1 té kétij neni, vetém kur:

a) konstatohet né flagrancé nga inspektori shkelja e njé kérkese ligjore, brenda fushés sé€ tij t&
inspektimit;

b) inspektohet pér rastin e ndodhjes sé ngjarjeve, aksidenteve apo incidenteve, € kané cenuar
apo mund t€ cenojné jetén a shéndetin e njerézve, kafshéve apo mjedisin, parashikuar né shkronjén “¢”
té pikés 1 té nenit 25 t& kétij ligji;

¢) inspektohet pér rastet e parashikuara me ligjet ¢ posagme, g€ kryhen né pikat e kalimit kufitar;

¢) parashikohet shprehimisht nga ligji i posagém.

3. Fillimi i inspektimit né rastin e parashikuar né shkronjat “a” dhe “b” t& pikés 2 t€ kétij neni
pasqyrohet, pa vonesé€, me njé shénim né njé rubriké t€ posagme té procesverbalit t& inspektimit dhe
konsiderohet, si autorizim i posa¢ém. Inspektori detyrohet té njoftojé, pa vonesé, népunésin pérgjegjés
pér léshimin e autorizimit t€ inspektimit.

4. Autorizimi nuk mund t€ ankimohet ve¢mas vendimit pérfundimtar t€ inspektimit. Léshimi i
autorizimit n€ kundérshtim me parashikimet e neneve 24 - 27 té kétij ligji, nuk pérbén, vegmas, shkak
pér pavlefshmérin€ e vendimit pérfundimtar té inspektimit, por pérbén shkelje disiplinore pér népunésin
pérgjegjés qé ka léshuar autorizimin.

Neni 28
Pérmbajtja e autorizimit

1. N¢ autorizimin e inspektimit pércaktohen, t& paktén, kéto elemente:

a) inspektorati shtetéror apo vendor pérkatés, qé 1éshon autorizimin;

b) objekti i inspektimit;

¢) baza ligjore;

¢) data dhe vendi i 1€shimit;

d) identiteti i inspektorit apo i inspektoréve t€ autorizuar pér t€ kryer inspektimin;

dh) identiteti 1 personave té tjeré t€ autorizuar pér kryerjen e veprimeve ndihmése, sipas pikés 1 t€ nenit
31 té kétij ligji;

e) emri apo emértimi dhe adresa e subjektit t€ inspektimit, t&€ dhéna pér pércaktimin sa mé t€ qarté t&
tij, n€ rastin e inspektimit rastésor, apo t&€ dhéna pér pércaktimin sa mé té sakté t€ veprimtarisé konkrete qé
i nénshtrohet inspektimit, n€ rast se emri, emértimi dhe adresa nuk jané té njohura;

&) kohézgjatja né dité pér kryerjen e inspektimit;

f) vendi apo vendet ku do t€ kryhet inspektimi;

g)té dhénat e identifikimit, pozicioni dhe nénshkrimi i personit qé ka léshuar autorizimin.

2. Inspektorét e njé dege territoriale mund t€ kryejné inspektime né kuadér t€ njé dege tjetér
territoriale vet€ém me urdhér t€ posa¢ém té kryeinspektorit.

3. Kur emri, emértimi apo adresa e subjektit t€ inspektimit nuk jan€ té njohura apo né rastin e
inspektimit rastésor, autorizimi pérmban t€ dhéna t€ hollé€sishme, g€ lejojné pércaktimin sa mé t& sakte t&
subjektit a t& subjekteve t€ inspektimit.

4. Pérmbajtja e hollésishme e autorizimit pér ¢do funksion inspektimi miratohet nga Inspektori i
Pérgjithshém, me propozim té kryeinspektorit pérkatés.

Neni 29
Kohézgjatja e autorizimit

1. Autorizimi éshté i vlefshém vetém pér kohézgjatjen e pércaktuar shprehimisht né té.

2. Pérvegse kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji i posa¢cém, né raste pérjashtimore,
pér shkak t€ kompleksitetit t& veprimeve t€ inspektimit, kohézgjatja mund t€ shtyhet me njé heré t€ vetme
dhe pér njé periudhé jo mé t€ madhe se kohézgjatja fillestare.

3. Shtyrja béhet me propozim té inspektorit dhe me vendim t€ népunésit pérgjegjés pér 1éshimin
e autorizimit. Vendimi i njoftohet subjektit t&€ inspektimit pérpara skadimit t€ kohézgjatjes dhe nuk mund
té ankimohet vegmas.

4. Cdo veprim procedural i kryer jashté kohézgjatjes sé pércaktuar sipas pikave 1 dhe 2 t& kétij
neni nuk prodhon asnjé pasojé juridike pér subjektin e inspektimit dhe ngarkon me pérgjegjési disiplinore
inspektorin pérkatés.



5. Inspektimi q€ zgjat mé pak se katér oré llogaritet si inspektim gjysméditor, ndérsa ai qé zgjat
mé shumé se katér oré, llogaritet si inspektim 1-ditor.

KREU V
PROCEDURA E INSPEKTIMIT

Seksioni 1
Personat pjesémarrés né inspektim dhe njoftimi i inspektimit

Neni 30
Personat e autorizuar pér té kryer veprime inspektimi

1. Inspektimi kryhet nga inspektorét e pércaktuar né autorizimin e inspektimit.

2. Pérvegse kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji 1 posagém, vetém inspektorét, sipas
pikés 1 té kétij neni, mund t€ kryejné veprime inspektimi dhe gézojné t€ drejtat e parashikuara né kété
ligj.

3. Zévendésimi i nj€ inspektori t€ pércaktuar né autorizimin e inspektimit mund té béhet vetém
me vendim t€ vecanté t€ népunésit pérgjegjés pér 1éshimin e autorizimit, g€ i njoftohet pa vonesé subjektit
té inspektimit dhe, sidoqofté, pérpara fillimit t€ veprimeve nga inspektori i ri.

4. Gjaté ushtrimit t& veprimtaris€ inspektuese, inspektori identifikohet me kartén e inspektorit.
Karta e inspektorit 1éshohet nga Inspektorati Qendror, pér inspektoratet shtetérore, apo nga organi
ekzekutiv i geverisjes vendore, pér inspektoratet vendore.

Neni 31
Mbéshtetja e veprimeve té inspektimit

1. Inspektori, pér pércaktimin e fakteve e té rrethanave té nevojshme pér marrjen e njé vendimi
pér inspektimin, mund t€ kérkojé ndihmé t€ specializuar nga népunés, organe publike apo eksperté e
subjekte té certifikuara private.

2. Gjaté inspektimit mund té kryhen, gjithashtu, veprime té caktuara ndihmése edhe nga népunés
té tjeré té organit inspektues q€ nuk jané inspektoré.

3. Personat e parashikuar né pikat 1 dhe 2 t€ kétij neni nuk kané t€ drejtat e pércaktuara nga ky
ligj pér inspektorin dhe nuk mund t€ marrin vendime procedurale apo pérfundimtare pér inspektimin.
Sidoqofté, ata kané detyrimin t€ mos pérhapin a pérdorin t€ dhénat personale dhe ato qé lidhen me
veprimtaring tregtare apo profesionale t& subjektit t& inspektimit a t€ personave t€ tjeré t€ pérfshiré, qé
mbrohen sipas legjislacionit n€ fuqi dhe me t€ cilat njihen gjaté inspektimit.

Neni 32
Njoftimi i inspektimit

1. Inspektimi i njoftohet népérmjet njoftimit paraprak t€ autorizimit subjektit t&€ inspektimit jo mé
voné se 3 dité pérpara fillimit t€ veprimeve t€ inspektimit.

2. Njoftimi paraprak nuk kryhet né kéto raste:

a) kur ekziston rreziku g€ njoftimi mund t€ pengojé€ kryerjen me efektivitet t€ inspektimit;

b) kur mosnjoftimi pércaktohet shprehimisht nga ligji i posa¢ém;

¢) pér inspektimin pér verifikimin e korrigjimit t€ shkeljeve né pérfundim té afatit té pércaktuar, sipas
pikés 4 t€ nenit 48 t& kétij ligji;

¢) pér inspektimet e parashikuara né pikén 2 t€ nenit 26 t& kétij ligji;

d) pér inspektimin rastésor.

3. Mosnjoftimi paraprak i inspektimit, sipas shkronjés “a” t& pikés 2 t& kétij neni, vendoset nga
personi g€ lé€shon autorizimin dhe pasqyrohet né€ autorizim. Vendimi i mosnjoftimit paraprak motivohet.

4. NE€ rast té mosnjoftimit paraprak, inspektimi njoftohet njékohé&sisht me fillimin e veprimeve té
inspektimit, népérmjet:

a) dorézimit t€ autorizimit, pérfaqésuesit t& subjektit t&¢ inspektimit, n€ rastet e parashikuara né
shkronjat “a” - “’c” té pikés 1 t€ kétij neni. N& rast té refuzimit té marrjes sé autorizimit apo mosgjetjes
sé€ personit pérfaqésues, inspektori e afishon autorizimin né vendin ku kryhet inspektimi dhe ky fakt
pasqyrohet né procesverbal;

b) njoftimit me gojé né rastet e tjera.



5. Pavarésisht nga njoftimi paraprak, né€ ¢do rast, inspektori, pérpara fillimit t€¢ veprimeve té
inspektimit, informon, verbalisht, pérfagésuesin e subjektit t€ inspektimit pér objektin e inspektimit e pér
té drejtat dhe detyrimet e subjektit t€ inspektimit, sipas ligjit, si dhe pér pasojat ligjore t€ mosrespektimit
té kétyre detyrimeve.

Neni 33
Vendi i inspektimit

1. Vendi i inspektimit pércaktohet né autorizim. Vendi i inspektimit mund té jeté:

a) kudo ku kryen veprimtarin€ e tij subjekti i inspektimit dhe ndodhen faktet qé lidhen me
respektimin apo mosrespektimin e kérkesave ligjore;

b) né zyrat ¢ organit inspektues, nése nga natyra e inspektimit ésht€ i mundur t€ kryhet
inspektimi.

2. NE€ rastin e parashikuar né shkronjén “b” t€ pikés 1 t€ kétij neni, subjekti i inspektimit ftohet,
népérmjet njoftimit paraprak, t€ paraqitet né zyrat ¢ inspektoratit. Nése €shté e nevojshme, inspektori
mund té kérkojé paraqitjen ¢ dokumenteve, t€ sendeve apo té té dhénave t€ tjera, té nevojshme pér
kryerjen e inspektimit né zyrat e tij.

Neni 34
Koha pér kryerjen e inspektimit

1. Pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji i posagém, veprimet ¢ inspektimit zhvillohen né
kohén mé t& pérshtatshme pér kryerjen me efektivitet t€ tyre, pavar€sisht nga kohézgjatja normale e
punés sé inspektorit apo subjektit t& inspektimit.

2. Kur inspektimi né vend nuk mund t€ pérfundojé pa ndérprerje dhe, nése &éshté e
domosdoshme, inspektori mund té vendosé ndalimin e hyrjes né mjediset nén inspektim apo dyllosjen e
makinerive, té pajisjeve ¢ t&€ dokumenteve t€ caktuara, pér periudhén e ndérprerjes s€ veprimeve té
inspektimit, deri né rifillimin normal t& tyre, por jo pér mé shumé se 2 dité.

3. Vendimi, sipas pikés 2 té ké&tij neni, pasqyrohet né procesverbalin e inspektimit dhe i
njoftohet me gojé pérfagésuesit t€ subjektit t&€ inspektimit. Vendimi nuk mund t€ ankimohet vegmas.

Seksioni 2
Té drejtat dhe detyrimet e subjektit té inspektimit

Neni 35
Té drejtat e subjektit té inspektimit

1. Subjekti i inspektimit ka kéto t& drejta gjaté inspektimit:

a) t€ kérkojé t€ njihet me autorizimin e inspektimit para fillimit t€ inspektimit, pérvec rasteve
kur, sipas ligjit, inspektimi nuk béhet né bazé t€ autorizimit;

b) té kérkojé€ identifikimin e inspektoréve népérmjet kartés s€ inspektorit;

c) té jeté prezent dhe t€ ndjeké, veté ose népérmjet pérfagésuesit t€ tij, t& gjitha veprimet e
inspektimit;

¢) té kérkojé dhe t€ marré informacion nga inspektori pér procedurén e inspektimit dhe pér ¢do
veprim apo vendim t€ ndérmarré gjaté saj;

d) t€ parages€, me shkrim apo me gojé€, mendimet, shpjegimet pér faktet, rrethanat apo edhe pér
¢Eshtjet ligjore, g€ kané t€ b&jn€ me inspektimin, apo té paragesé propozimet ¢ tij pér zgjidhjen e ¢éshtjes
dhe dokumentet pérkatése ku i mbéshtet ato;

dh) t€ kérkoj€ té njihet dhe t’i njoftohet procesverbali i inspektimit;

e) té paraqges€ kontestimet e tij pér vlerésimin e provave té administruara, pér rezultatet ¢ hetimit
dhe pér vendimin qé synohet t€ merret nga organi publik.

2. Kur pjes€émarrja, gjat€ kryerjes s€ inspektimit, sipas shkronjés “c” t€ pikés 1 t& kétij neni,
pengon kryerjen e veprimeve t¢ inspektimit, inspektori mund t€ vendosé pérjashtimin nga pjesémarrja.
Vendimi pasqyrohet né procesverbal dhe nuk mund té ankimohet ve¢gmas.

Neni 36
Detyrimet e subjektit té inspektimit



Pérvec sa parashikohet nga ligji i posacém, subjekti i inspektimit ka kéto detyrime gjaté
veprimtarisé€ sé€ inspektimit:

a) té caktojé njé pérfaqésues pér té€ komunikuar me inspektorin gjaté inspektimit, né rast se nuk
déshiron t€ komunikojé drejtpérdrejt me inspektorin;

b) té bashképunojé dhe t€ mos pengojé kryerjen e veprimeve t€ inspektimit. Mungesa e
bashképunimit vlerésohet bashké me provat e tjera;

¢) t€ ndaloj€ kryerjen e ploté apo t€ pjesshme té veprimtaris€, nése kjo éshté domosdoshme pér
zhvillimin normal t€ veprimtaris€ s€ inspektimit dhe kur kérkohet nga inspektori me shkrim né
procesverbalin e inspektimit;

¢) té sigurojé njé vend t€ pérshtatshém pér punén e inspektorit, nése inspektimi kryhet né vendin
e ushtrimit t€ veprimtarisé;

d) t€ paragesé ¢do informacion, dokument dhe t€ japé ¢do shpjegim pér faktet e rrethanat e
konstatuara dhe té nevojshme pér inspektimin, nése kérkohet nga inspektori dhe brenda afateve t&
pércaktuara nga ai;

dh) t€ lejojé dhe t&€ mund€sojé marrjen e déshmive nga punémarrésit e tij, nése kjo kérkohet nga
inspektori.

Seksioni 3
Té drejtat dhe detyrat e inspektorit

Neni 37
E drejta e hyrjes dhe inspektimit né mjediset e veprimtarisé sé subjektit té inspektuar

1. Pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji i posacém, inspektori ka t& drejté t&€ hyjé dhe t&
inspektojé godinat, mjediset, objektet, mjetet e transportit, ku apo népérmjet té cilave ushtron
veprimtaring subjekti i inspektimit, si dhe t€ inspektojé instalimet, pajisjet, makinerité, produktet, sendet,
substancat, pérbérésit dhe ¢do send tjetér t€ lidhur me veprimtarin€, objekt inspektimi.

2. Hyrja dhe inspektimi, sipas pikés 1 t€ kétij neni, béhen pa pasur nevojé pér lejen e subjektit t&
inspektuar. Né rast pengimi, hyrja dhe inspektimi mund t€ kryhen forcérisht n€ pranin€ e njé punonjési t&
Policisé s€ Shtetit, sipas procedurés s¢ parashikuar né ligjin pérkatés. Shpenzimet e nevojshme pér
realizimin e hyrjes forcérisht i ngarkohen subjektit t& inspektimit dhe pércaktohen né procesverbal apo né
vendimin pérfundimtar.

Neni 38
Marrja e mostrave

1. Nése éshté e nevojshme pér géllimin e inspektimit, inspektorét kané t&€ drejt€ t€ marrin, pa
pagesé, mostra t€ produkteve, materialeve, mallrave, substancave apo prodhimeve dhe t’ia nénshtrojné
ato ekzaminimit apo analizave.

2. Mostrat merren né prani t€ pérfaqésuesit t€ subjektit t€ inspektuar, pérveg rasteve kur ai &shté
pérjashtuar, me vendim, nga t€ qgenit i pranishém gjaté inspektimit. Pérpara zgjedhjes sé mostrave,
inspektori i shpjegon pérfagésuesit procedurén e marrjes s€ tyre.

3. Inspektori merr mostra né sasin€ e nevojshme pér kryerjen e ekzaminimit apo analizave dhe
pér t&€ siguruar pérséritjen e tij, nése Eshté€ e nevojshme.

4. Marrja ¢ mostrave pasqyrohet né procesverbalin e inspektimit. Inspektori éshté i detyruar t&
njoftojé rezultatet e ekspertizés apo t€ ekzaminimit brenda 4 dit€ve nga data e marrjes s€ rezultatit té tyre.

5. Shpenzimet pér pérzgjedhjen, transportin dhe ekzaminimin apo analizén e mostrave
parapaguhen nga inspektorati. Kéto shpenzime pérballohen nga subjekti i inspektimit, vetém nése
rezultati i ekzaminimit apo analizave provon shkeljen e kérkesave ligjore pérkatése. Shuma e
shpenzimeve pasqyrohet n€ vendimin pérfundimtar t€ inspektimit.

6. Ekzaminimi dhe analiza ¢ mostrave béhen nga subjektet e akredituara, sipas legjislacionit né
fuqi.

7. Procedura t€ hollé€sishme pér marrjen dhe trajtimin e mostrave, sipas tipit t€ inspektimit, si
dhe metodologjia e llogaritjes s¢ shpenzimeve miratohen me vendim té Késhillit t€ Ministrave.

8. Pikat 1-7 té kétij neni zbatohen, me ndryshimet pérkatése, edhe pér kryerjen e ekspertizave té
tjera t€ nevojshme pér verifikimin e produkteve, pajisjeve, proceseve apo makinerive.

Neni 39
Marrja e kopjeve dhe sekuestrimi i dokumenteve



1. Gjaté inspektimit, inspektori ka té drejté t€ kérkojé dhe t€ marré kopje t€ dokumenteve té
veprimtarisé, né pérputhje me objektin e inspektimit. Kérkesa béhet me gojé dhe pasqyrohet né
procesverbalin e inspektimit. Cdo kopje dokumenti, i marr€, nénshkruhet nga pérfag€suesi i subjektit t&
inspektuar.

2. Inspektori ka, gjithashtu, té drejté t€ sekuestrojé dokumente g€ lidhen me objektin e
inspektimit, me qéllim verifikimin e autenticitetit apo korrektésisé sé informacionit. Vendimi i
sekuestrimit t€¢ dokumenteve pasqyrohet né procesverbalin e inspektimit dhe pérmban pérshkrimin e ploté
té dokumenteve té sekuestruara.

3. Pikat 1 e 2 t€ kétij neni zbatohen edhe pér dokumentet e ruajtura né trajté elektronike,
regjistrimet elektronike e audio-vizive apo t€ ¢dolloj teknologjie tjetér.

Neni 40
Parimi i késhillimit dhe informimit

1. Inspektori siguron késhillimin e subjekteve t€ interesuara pér parandalimin dhe shmangien e
shkeljes sé kérkesave ligjore, né ményré té thjeshté, t€ kuptueshme dhe pa pagesé.

2. Inspektori, gjithashtu, informon subjektin ¢ inspektuar pér t€ drejtat dhe detyrimet e tij né
procedimin administrativ t€ inspektimit dhe pér pasojat ligjore t€ veprimeve apo mosveprimeve t& tij gjaté
kétij procedimi.

Neni 41
Té drejta té tjera té inspektorit

Pérveg sa parashikohet mé sipér né kété seksion, inspektori, brenda objektit dhe g€llimit té
inspektimit, ka edhe kéto té drejta:

a) t€ kryejé fotografime, filmime apo regjistrime me ményra a mjete té tjera teknike té
mjediseve, instalimeve, proceseve té punés dhe godinave, mjediseve, objekteve, mjeteve t& transportit,
instalimeve, pajisjeve, makinerive, produkteve, sendeve, substancave, pérbérésve dhe ¢do sendi tjetér, qé
lidhet me veprimtarin€ e subjektit t€ inspektimit;

b) té inspektojé ¢do dokument apo regjistrim t€ nevojshém pér verifikimin e respektimit t&
kérkesave ligjore, pérfshiré edhe ato t€ ruajtura, té krijuara apo t€ mbajtura né format elektronik, apo ¢do
tekniké tjetér;

¢) t€ b&jé matjet e nevojshme pér té€ verifikuar respektimin e kérkesave ligjore nga subjekti i
inspektimit;

¢) t& kryejé verifikime té dokumenteve pér identitetin e personave, kur kjo €shté e nevojshme,
sipas objektit t€ inspektimit;

d) t’i kérkojé subjektit té inspektimit apo punémarrésve té tij t€ kryejné t€ gjitha veprimet e
nevojshme pér t€ leht€suar inspektimin;

dh) t€ marré pa pagesé dhe t€ pérdoré pér géllimet e inspektimit ¢do t€ dhéné pér subjektin e
inspektimit dhe veprimtaring e tij, nga ¢do institucion shtetéror g€ i disponon ato;

e) t€ administrojé ¢do mjet tjetér prove, sipas Kodit t€ Procedurave Administrative, pér
pércaktimin e situatés faktike dhe rrethanave t€ nevojshme pér marrjen e njé vendimi pérfundimtar.

Neni 42
Mbéshtetja e inspektimit nga Policia e Shtetit

Nése inspektori ndesh apo mund té ndeshé rezistencé fizike, apo pengohet né kryerjen e detyrés
sé tij, ai mund té kérkojé ndihmén e organit t€ Policisé sé Shtetit q€ ushtron juridiksionin né zonén
pérkatése, sipas procedurés sé parashikuar né ligjin pérkatés.

Seksioni 4
Masat urgjente

Neni 43
Masat urgjente



1. Inspektori, gjaté inspektimit, ka t&€ drejt€ q€, me vendim té€ ndé€rmjetém, t€ marré masa
urgjente, kur:

a) pér shkak té shkeljes s€ konstatuar té kérkesave ligjore mund té shkaktohet njé dém i
menjéhershém, i rénd€ dhe i pariparueshém i interesit publik apo i paléve té treta, vecanérisht kur éshté e
nevojshme pér t€ shmangur njé rrezik t€ menjéhershém pér jetén apo shéndetin e njerézve, kafshéve a pér
mjedisin;

b) ka njé€ dyshim t&€ arsyeshém pér shkelje té kérkesave ligjore, nga e cila mund té shkaktohet njé
dém 1 menjéhershém, i réndé dhe i pariparueshém, i interesit publik apo paléve té treta dhe Eshté e
nevojshme kryerja e verifikimeve té métejshme dokumentare ose kryerja e ekzaminimeve apo analizave.

2. Masat urgjente jané:

a) ndérprerja e kryerjes sé njé veprimi, veprimtarie apo nj€ pjese t€ saj;

b) ndalimi i funksionimit t& nj€ instalimi, makinerie apo pajisjeje;

¢) bllokimi dhe ndalimi i hyrjes né mjediset e ushtrimit t€ veprimtarisé;

¢) bllokimi dhe marrja n€ administrim e kafshéve, biméve, mallrave, makinerive, produkteve apo
sendeve;

d) ndalimi i pérkohshém i hyrjes né territorin e vendit té kafshéve, biméve, mallrave, makinerive,
produkteve apo sendeve;

dh) urdhérimi i subjektit t€ inspektimit t€ njoftojé té tretét apo publikun pér rreziget e mundshme;

e) edhe ¢cdo masé tjetér qé€ vlerésohet e domosdoshme dhe proporcionale pér té realizuar qéllimin e
masés urgjente.

3. Né rastin e ndalimit t€ hyrjes né territorin e vendit, sipas shkronjave “¢” e “d” t& pikés 2 té
kétij neni, sendet depozitohen dhe ruhen sipas dispozitave té ligjit t€ posacém apo pérkatésisht
marréveshjeve ndérkombétare.

4. Nése €shté e mundur, géllimi pér t€ marré njé masé urgjente i njoftohet, paraprakisht, né
ményré verbale, pérfaqésuesit té subjektit té inspektimit, duke i dhéné€ mundésiné pér t€ paraqitur pa
vonesé komentet dhe shpjegimet pérkatése.

5. Vendimi i ndérmjetém pér marrjen e masés urgjente pasqyrohet né procesverbal dhe i
njoftohet subjektit, pa vones€, né ményré verbale. Njé akt i shkruar me t€ njéjtén pérmbajtje njoftohet
brenda 24 oréve.

6. Vendimi i ndérmjetém pérfundon automatikisht me kalimin e afatit té parashikuar né té dhe,
kur nuk &shté pércaktuar njé afat i till€, me:

a) njoftimin e revokimit té tij;

b) njoftimin e pérfundimit té procedimit apo njoftimin e vendimit pérfundimtar, qé nuk
konstaton shkelje té kérkesave ligjore;

c) skadimin e afatit pér njoftimin e vendimit pérfundimtar t& inspektimit pa njé vendim té till¢;

¢) njoftimin e vendimit t€ zgjidhjes sé ankimit ndaj vendimit pérfundimtar té inspektimit né
rastin kur éshté béré ankim,;

d) skadimin e afatit pér paraqitjen e ankimit administrativ ndaj vendimit pérfundimtar pa béré
ankim;

dh) urdhérimin shprehimisht me vendim gjyqésor.

7. Vendimi i ndérmjetém &Eshté me ekzekutim t€ menjéhershém. Nése nuk ekzekutohet
vullnetarisht, pa vonesé, nga subjekti i inspektimit apo nése ai bén té ditur ose nga rrethanat rezulton se
nuk do ta ekzekutojé vendimin, vendimi ekzekutohet menjéheré nga inspektorati pérkatés me
shpenzimet e subjektit t€ inspektimit, té cilat pasqyrohen né vendimin pérfundimtar apo né njé akt t&
veganté.

8. Masat urgjente mund t€ merren deri né ¢astin e marrjes s€ vendimit pérfundimtar.

9. Kundér vendimit t€ masés urgjente, subjekti i interesuar ka té drejtén e ankimit té vecanté,
sipas nenit 44 t& kétij ligji.

Neni 44
Ankimi i vecanté

1. Ankimi i veganté mund té paraqitet brenda 5 ditéve nga data e njoftimit t€ vendimit t&
ndérmjetém dhe nuk pezullon ekzekutimin e tij.

2. Si rregull, ankimi i veganté shqyrtohet drejtpérdrejt nga drejtuesi i degés territoriale. Nése
ligji 1 posagém parashikon qé vendimi i ndérmjetém té merret nga drejtuesi 1 degés territoriale apo njé
komision i posag€m ose nése inspektorati nuk ka degé territoriale, ankimi shqyrtohet drejtpérdrejt nga
kryeinspektori.

3. Pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji i posacém, ankimi i vecanté, né rastin e



inspektimeve né juridiksionin e geverisjes vendore, shqyrtohet drejtpérdrejt nga kryeinspektori vendor.

4. Vendimi pér zgjidhjen e ankimit t€ vecanté merret dhe njoftohet brenda 6 ditéve nga data e
paragqitjes sé ankimit.

5. Kundér vendimit pér zgjidhjen e ankimit apo né rast se organi kompetent, sipas pikave 2 dhe 3
té kétij neni, nuk ka shqyrtuar ankimin né afatin e parashikuar n€ pikén 4 t€ kétij neni, mund té€ b&het
ankim né gjykat€ sipas ligjit.

KREU VI
PROCESVERBALI I INSPEKTIMIT DHE VENDIMI
PERFUNDIMTAR I INSPEKTIMIT

Neni 45
Mbajtja dhe njoftimi i procesverbalit

1. Inspektori qé kryen inspektimin mban procesverbalin e inspektimit, mé poshté
“procesverbali”. Nése veprimet e inspektimit i kan€ kryer mé shumé se njé inspektor, né baz¢ t€ njé
autorizimi t€ vetém, ata e mbajné procesverbalin s€ bashku. Procesverbali i inspektimit mbahet né tri
kopje, té cilat nénshkruhen nga inspektori apo inspektorét € e kané mbajtur.

2. Procesverbali, si rregull, mbahet né vendin e inspektimit dhe i njoftohet, pa vonesé, subjektit
t& inspektimit népérmjet dorézimit personal. Nése pérfundimi i procesverbalit n€ vendin e inspektimit nuk
ésht€ 1 mundur, ai pérfundohet né zyrat e inspektoratit dhe njoftohet brenda 5 dit€ve nga data e
pérfundimit t€ inspektimit.

3. Procesverbali pérmban informacion t€ hollésishém pér veprimet e inspektimit, gjetjet e tij dhe
vendimet procedurale t€ marra gjaté inspektimit dhe shogérohet me listé-verifikimin e plotésuar gjaté
inspektimit.

4. Procesverbali i inspektimit pérmban, gjithashtu, informacion pér té€ drejtén e subjektit t&
inspektimit qé té parages€¢ me shkrim apo me goj€ shpjegimet apo kontestimet e tij pér faktet dhe
rrethanat ¢ konstatuara né procesverbal, brenda njé afati t€ pércaktuar nga inspektori, por jo mé té
shkurtér se 8 dité nga data e njoftimit t€ procesverbalit, pér paraqitjen e kétyre komenteve, si dhe organin
ku paraqiten kéto komente. Pas kalimit t€ kétij afati, vendimi pérfundimtar mund t€ merret pa gené i
nevojshém dégjimi i métejshém i subjektit t&€ inspektimit. Shpjegimet apo kontestimet e subjektit t&
inspektimit jané pjesé€ e dosjes.

Neni 46
Shqyrtimi dhe marrja e vendimit pérfundimtar

1. Pérvecse kur parashikohet ndryshe nga ligji i posa¢ém, vendimi pérfundimtar i inspektimit
merret nga inspektori apo inspektorét qé kané kryer inspektimin, brenda 30 ditéve nga data e njoftimit t&
procesverbalit subjektit t& inspektimit.

2. Nése ligji i posacém parashikon qé vendimi pérfundimtar i inspektimit merret nga njé njési
apo organ tjetér, atéheré procesverbali i hartuar sipas nenit 45 t€ kétij ligji 1 pércillet, pa vonesé, késaj
njésie a organi, sé bashku me propozimin e inspektorit. Organi tjetér vendos brenda afatit t€ parashikuar
né pikén 1 t&€ kétij neni.

3. Nése ligji 1 posagém parashikon g€ inspektori duhet t& shqyrtojé dhe té marré njé vendim
pérfundimtar, aty pér aty, né pérfundim t€ inspektimit, inspektori pérpara marrjes sé vendimit i shpjegon
subjektit t& inspektimit shkeljet e konstatuara, n€se ka té€ tilla, dhe vendimin gqé synon t€ marr€, duke
dégjuar shpjegimet apo kontestimet e tij, t€ cilat pasqyrohen né procesverbal. Vendimi pérfundimtar
pasqyrohet né€ procesverbal, i cili mbahet dhe njoftohet sipas pikave 1-3 té nenit 45 t& kétij ligji.
Shpjegimi dhe dégjimi i subjektit nuk &shté i nevojshém kur nuk konstatohen shkelje té kérkesave ligjore.
Pika 4 e nenit 45 t€ kétij ligji nuk zbatohet n€ kété rast.

Neni 47
Pérfundimi i procedimit kur nuk konstatohen shkelje

1. Kur konstatohet se nuk ka shkelje té kérkesave ligjore, procedimi administrativ i inspektimit
pérfundon me njé vendim q€ pasqyrohet né fund té€ procesverbalit apo me vendim pérfundimtar, pas
shqyrtimit, sipas nenit 46 t€ kétij ligji.

2. Né vendimin e pasqyruar né procesverbal apo né vendimin pérfundimtar pércaktohen edhe
arsyet pér pérfundimin e procedimit.



3. Vendimi pérfundimtar, sipas pikave 1 dhe 2 té kétij neni, i njoftohet subjektit t€ inspektimit.

Neni 48
Shkelja e kérkesave ligjore nga subjekti i inspektimit

1. Kur konstatohet shkelje e kérkesave ligjore, g€ pérbén kundérvajtje administrative, por q&
&shté e njé réndésie t€ vogél, apo pér t€ cilén ligji i posag€m nuk parashikon dénimin pérkatés
administrativ, subjekti i inspektimit dénohet me “paralajmérim”. Paralajmérimi &sht€ dénim administrativ
kryesor.

2. Subjekti 1 inspektimit mund t&€ dénohet drejtpérdrejt me njé dénim tjetér kryesor administrativ,
mé t€ ré€ndg, té parashikuar né ligjin e posag€m, kur:

a) nuk zbaton plotésisht dhe brenda afatit t€ pércaktuar urdhérimin e parashikuar né pikén 4 té kétij
neni;

b) pérsérit shkeljen e kérkesave ligjore;

¢) shkelja e konstatuar apo pasojat ¢ saj jané té rénda.

3. Bashké me dénimin kryesor mund t€ jepen edhe dénimet plotésuese, sipas pércaktimit té ligjit
té posagém. PEr t€ nj&jtén shkelje mund t€ vendoset njé dénim kryesor dhe njé apo mé shumé dénime
plotésuese.

4. Kur éshté e nevojshme, dénimi administrativ shogérohet me urdhérimin e subjektit t&
inspektimit pér t€ korrigjuar shkeljet e konstatuara dhe pér t€ eliminuar pasojat e tyre, duke pércaktuar
dhe njé€ afat t€ arsyeshém pér kété qéllim. Vendimi i dénimit pérfshin késhillimin me shkrim t& subjektit
pér ményrén e korrigjimit té shkeljeve qé pasqyrohet né njé flet€ shogéruese.

5. Né rastin e parashikuar né pikén 4 t€ kétij neni, subjekti i inspektimit €shté i detyruar té
njoftojé pér korrigjimin e shkeljeve brenda afatit t€ pércaktuar dhe, nése €shté e nevojshme, t€ paragesé
edhe provat g€ vértetojné kété fakt. Pér verifikimin e korrigjimit t€ shkeljeve mund té kryhet njé
inspektim 1 ri.

6. Moskorrigjimi i parregullsive brenda afatit t& pércaktuar, sipas pikés 4 t&€ kétij neni, pérbén,
vegmas, kundérvajtje administrative dhe dénimi kryesor mund t€ shoqérohet me dénimin plotésues,
gjobé, né vleré nga 10 000 deri n€ 100 000 leké.

7. Késhilli i Ministrave miraton rregulloren e pérgjithshme t€ metodologjis€ s€ pércaktimit t&
dénimeve administrative, né pérputhje me parimin e proporcionalitetit.

8. Cdo inspektorat shtetéror apo vendor harton rregulloren e metodologjisé sé pércaktimit té
dénimeve, né fushén e tij t€ inspektimit. Rregullorja miratohet nga ministri pérgjegjés pér inspektoratet
shtetérore dhe organi ekzekutiv i njésis€ vendore pér inspektoratet vendore.

Neni 49
Shkelje té dispozitave té tjera ligjore jashté kompetencés sé inspektorit

Kur inspektori, gjaté kryerjes sé njé inspektimi, ka dyshime té€ arsyeshme pér shkeljen e
kérkesave ligjore, g€ jané né kompetencén e njé inspektorati tjetér shtetéror apo vendor, ai njofton me
shkrim dhe pa vonesé Inspektoratin Qendror. Inspektorati Qendror, me marrjen e njoftimit, ia pércjell
até, pa vonesé, inspektoratit kompetent.

Neni 50
Njoftimi i té tretéve

1. Kur shkeljet e konstatuara gjaté inspektimit jané€ kryer né ményré té tillé qé cenojné té drejtat
apo interesat ¢ ligjshém té njé personi t& tret€, inspektorati njofton personin e treté pér kété fakt, gjetjet e
inspektimit dhe masat e marra.

2. Nése éshté e nevojshme, inspektorati mund t€ urdhérojé kryerjen e publikimit t€ vendimit
pérfundimtar apo njé pérmbledhje té tij.

Neni 51
Ankimi ndaj vendimit pérfundimtar té inspektimit

1. Ankimi administrativ kundér vendimeve pérfundimtare né fushén e inspektimit paraqitet dhe
shqyrtohet sipas dispozitave t€ Kodit té Procedurave Administrative.

2. Pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji i posagém “Organi epror”, sipas Kodit té
Procedurave Administrative, &shté njé njési apo trupé kolegjiale ankimi, posagérisht e krijuar brenda



inspektoratit shtet€ror, organit t€ varésisé, pjes€ e té cilit éshté inspektorati shtetéror, apo njésisé vendore
pérkatése dhe g€ ka né pérbérje népunés t€ pavarur nga ata t&€ pérfshir€ n€ marrjen e vendimit té
ankimuar.

3. Organizimi 1 organit epror, sipas pikés 2 té kétij neni, pér ¢do inspektorat shtetéror
pércaktohet nga Késhilli i Ministrave. Pér inspektimet né€ juridiksionin e geverisjes vendore, pérvegse kur
parashikohet ndryshe nga ligji, organizimi i organit epror pércaktohet nga késhilli i njésisé€ sé geverisjes
vendore pérkatése.

4. Pérvecse kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji i posagém, paraqitja e ankimit
administrativ pezullon ekzekutimin e vendimit pérfundimtar t€ ankimuar, por nuk cenon ekzekutimin e
masave urgjente t€ marra sipas nenit 43 té kétij ligji.

Neni 52
Konstatimi dhe shqyrtimi i kundérvajtjeve jashté veprimtarisé normale té inspektimit

1. Pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji 1 posagé€m, inspektorati shtetéror apo vendor éshté
kompetent edhe pér konstatimin e shqyrtimin e kundérvajtjeve administrative né€ fushén e veprimtarisé sé
tij shtetérore, jashté veprimtaris€ normale t€ inspektimit, né€ kuptimin e kétij ligji.

2. NE rastin e parashikuar n€ pikén 1 t€ kétij neni zbatohen, me ndryshimet pérkatése, rregullat e
pércaktuara n€ kreun VI t& kétij ligji.

Neni 53
Plotésimi i dispozitave té ligjit pér kundérvajtjet administrative

Pérvegse kur parashikohet shprehimisht ndryshe né kété ligj, dispozitat e kétij kreu plotésohen
me dispozitat e ligjit pér kundérvajtjet administrative.

KREU VII
KUNDERVAJTJET ADMINISTRATIVE

Neni 54
Kundérvajtjet administrative

Prishja e shenjave dalluese t€ ndalimit t&€ veprimtaris€ apo bllokimit t€ pajisjeve a instalimeve, si
dhe ¢do shenjé tjetér, t€ vendosura nga inspektorét, si dhe pengimi i inspektimit, nése nuk pérbéjné vepér
penale, pérbéjné kundérvajtje administrative dhe dénohen me gjobé né vlerén nga 10 000 deri n€ 100
000 leké. Té drejtén e konstatimit dhe t€ shqyrtimit t€ kundérvajtjes e ka ¢do inspektor i inspektoratit
kompetent.

KREU VIII
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 55
Dispozita kalimtare

1. Ngarkohet Késhilli i Ministrave q€ brenda 3 muajve nga hyrja n€ fuqi e kétij ligji, t€ paragesé
propozimet pér ndryshimet né ligjet e posagme, g€ rregullojné funksionet e inspektimit né fushén e
zbatimit t€ kétij ligji, sipas parimeve t€ pércaktuara né kété ligj pér organizimin e organeve me funksione
inspektimi dhe procedurén e inspektimit.

2. Ngarkohet Késhilli i Ministrave qé brenda tre muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, té
miratojé aktet nénligjore pér riorganizimin ¢ organeve me funksione inspektimi né juridiksionin e
pushtetit ekzekutiv t€ geverisjes gendrore, sipas parimeve t€ pércaktuara né kété ligj.

3. Deri né riorganizimin ¢ organeve, sipas pikés 2 té kétij neni, organet ekzistuese me funksione
inspektimi vazhdojné té funksionojné sipas organizimit t& tyre pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 56
Aktet nénligjore

1. Ngarkohet Késhilli i Ministrave t€ miratojé aktet nénligjore té parashikuara né pikat 1 ¢ 2 té



nenit 11, pikén 3 t€ nenit 12, pikén 2 t€ nenit 15, pikén 5 t€ nenit 16, pikén 3 t€ nenit 21, pikén 2 t€ nenit
26, pikén 7 t€ nenit 38, pikén 7 t€ nenit 48 dhe pikén 3 t€ nenit 51 t& kétij ligji.

2. Ngarkohen ministri pérgjegjés dhe pérkatésisht organi ekzekutiv i ¢do njésie vendore té
miratojné rregulloret e parashikuara né pikén 8 t& nenit 48 t& kétij ligji.

Neni 57
Fillimi i efekteve

1. Krerét I deri III dhe kreu VIII 1 kétij ligji i shtrijné efektet menjéheré me hyrjen né fuqi t&
kétij ligji.
2. Krerét IV deri VII i shtrijné efektet duke filluar nga data 1.1.2012.

Neni 58
Hyrja né fuqi

Ky ligji hyn né fuqi 15 dité pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.
Shpallur me dekretin nr.7035, daté 29.6.2011 té Presidentit té Republikés sé Shqipérisé Bamir
Topi



